
A L . CONTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS L.<iEli 
CNPJ: 24.362.938/0001-10 

RUA SÃO FRANCISCO 805, SÃO MIGUEL -  JUAZEIRO DO NORTE -  CE.

PROPOSTA DE PREÇO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.13.5
À PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE
Razão Social: ALFA CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELE-ME 
CNPJ N ° .:24.362.938/0001-10 
Inscrição Estadual ou Municipal:1559301
Endereço: RUA SÃO FRANCISCO N° 805 SÃO MIGUEL -JUAZEIRO DO NORTE-CE 
Fone/Fax: (88)9.9608.1979 
Banco: BRASIL 
Agência N° .:1598-9
Conta Corrente N 
Banco : BRADESCO 
Agência N°.:0692 
Conta Corrente N

: 45776-0

: 42393-9 j / / r

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -CEARA PREGÃO PRESEN CIAL N° 2019.054s8s§, Através da Prese.pt©, decoramos inteira submissão aos ditames da Lei Federal n°. 10520 de 17 de Julho de 2002, subsidiada 
pela Lei Federal . Declaramos, que nos preços contidos na proposta inicial apresenjgpa'ê na aq§)f,les que, powwiturar vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, 
tais como: impostos,taxas.fretes e outros custos inerentes a esta possível contrataçif © ainda quS||s,preçQS pflticados nesta proposta de preços estão de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente 
das penalidades caso esteja inexequíveis ou superfaturados. Declaramos ainda quejsa, proposta anexarfoi elabopada de maneira independente. E que direta ou indiretamente, o conteúdo desta proposta de preços não 
foi, no todo ou em parte informado a discutido ou recebido de qualquer outro participaj|^em potencial otwtefato da, por qualquer meio ou por qual quer pessoa. Assumimos o compromisso de bem e fielmente fenecer 
objeto desta licitação, caso sejamos vencedores, inclusive quanto ao prazo de execuçãi||jjs serviços!^.

>■ DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO. /

ASSUMIMOS O COMPROMISSO DÉÍj|EM E FIELM EW E EXECUTAR OS SERVIÇO S ESPECIFICADOS NO ANEXO I, CASO SEJAMOS VEN CEDORES DA PRESEN TE LICITAÇÃO.

CONTRATAÇÃO DE VElCULOS ftfolÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO



Ak.* A CONTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS L.i<EU 
CNPJ: 24.362.938/0001-10 

RUA SÃO FRANCISCO 80S, SÃO MIGUEL -  JUAZEIRO DO NORTE -  CE.

CONTRATAÇAO DE VEÍCULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇAO DE ESTRADAS VICINAIS DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE,

__ ______________________ LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO PE ESTRADAS VICINAIS ORÇAMENTO BÁSICO

ORÇAMENTO BÁSICO

ANEXO 3.B.1- PLANILHA ORÇAMENTARIA REFERENCIAL

ITEM

1.1

1.2

COD.COMP.

C3278

C3288

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

ALUGUEL D£ EQUIPAMENTOS

ESCAVADEIRA HIDRAULICA

MOTONIVELADORA

UNID QUANT

704,00

C/DESONERAÇÃO

PREÇO UNITÁRIO

R$ 131,51 *

S/DESONERAÇÃO

PREÇO UNITÁRIO

R$ 135,50

H 2,816,00 R$ 127,62 1 R$ 131,20

DATA BASE

B.D.I

tlPESONERAÇÃG1

PREÇO O T/

R$ 92.583,04

R$ 359.377,92

28.03.2019

26.14% E 20.09%

S/DESONERA ÇÃO

PREÇO TOTAL

R$ 95.392,00

R$ 369.459,20

i  ' CÕ C V
Z  co  

í S Q c b

, oo Q  O

: S  ^  ° °
i 0 5  z  ' í '  CM Q  CD

c o  a :  \ r

^  e> o
■CM Q

£ / / f



Ak.ACONTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS L^ELl 
CNPJ: 24.362.938/0001-10 

RUA SÃO FRANCISCO 805, SÃO MIGUEL -  JUAZEIRO 00 NORTE -  CE. ?

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$1.026.131,39 {HUM MILHÃO VINTE E SEIS MIL CENTO E TRINTA E UM REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) 
Prazo de execução dos serviços que será de 07 (sete) meses.
Validade da proposta: 60 (s%ssenta> dias

JUAZEIRO DO NORTE-CEARA 04 DE SETEMBRO DE 2019

&

e i

o  o
_ r i a  
g s s sO  < r  S 2  
Ï Ï c O ü P  co r̂ j CO
í é  cr> 2  " f r  
í s  o i  o
o  CD ^  Trt-

' g . C M  o  . . 
S  ^  Li-
E g S èo Z w U

3  o

/ / f



PROPOSTA DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -CEARA PREGÃO PRESENCIAL N" 201S.05,l®jS‘,A f r ^ |  da Presente,declaramos inteira submissão aos ditames da Lei Federal n*.10520 de 17 de Julho de 2002,subsidiada pela Lei 
Federal . Declaramos,que nos preços contidos na propostaj§ícial apresetj^ia e na quejp§ que,poventura,vierem a ser ofertados pormeio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas,tais 

como.impostos,taxas,fretes e outros custos inerentes a esta possivel contratação ew M a que os ppl^os pjgticados nesta proposta de preços estão de acordo com os preços praticados no mercado atual,ciente das penalidades 
caso esteja inexequíveis ou superfaturados. Declaramos ainda que, aproposSSne>^|oi elaborada,d8»maneitadndependente.e que direta ou indiretamente, o conteúdo desta proposta de preços não foi.no todo ou em parte informado 

a,discutido ou recebido de qualquer outro participante em potencial ou de fatÉjia.por qualquer meio>'ota?por qual quer pessoa.Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer objeto desta licitação,caso sejamos
weracedares^inclusive qaanto aORprazo de execução dos serviços

DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREUJEAIFO QUEÍÍg>S IM PEÇÁSE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR OS SEFÉfjgOS ESPECIFICABOS NO ANEXO i, CASO SEJAMOS VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO.

CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA M A N U T||(§ !o  DE ESSBADASüWCINAlS SISTEMA VIÁRIO DO MUNICfPIO

CONTRATAÇAO DE VEÍCULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇAO DE ESTRADAS V ÍÒ N AI§pO  SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRA D «/IC iN A IS  ORÇAMENTO BÁSICO

ORÇAMENTO BÁSICO

ANEXO 3.B.1- PLANILHA ORÇAMENTARIA REFERENCIAL

ITEM COD.COMP. DESCRiÇÃí UNID QUANT

:/DESONERAÇÃO

PREÇO UNITÁRIO

S/DESONERAÇÃO

PREÇO UNITÁRIO

DATA BASE

C/DESONERAÇÃO

PREÇO TOTAL

28.03.2019

26.14% E 20 .09% .

S/DESONERAÇÃO

PREÇO TOTAL cn

O

M .

H

ALFA 
CO

N
TRUÇÕ

ES 
COM

ÉRCIO 
E 

SERVIÇO
S 

EIR
EU

 
CN

PJ: 24.362.938/0001-10 
RUA 

SÃO 
FRAN

CISCO 
805, SÃO 

M
IGUEL 

- 
JUAZEIRO 

DO 
N

O
RTE



ALFA CONTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIREU 
CNPJ: 24.362.938/0001-10

RUA SÃO FRANCISCO 805, SÃO MIGUEL -  JUAZEIRO 00 NORTE -  CE.
PREFEITURA MUNICIPAL D E C  

FLS N °:__V V 9

Z COMÍ9SM Qí'UCITAÇÀO

V



VALOR COM DESONERAÇÃO 1.026.131,39

£  /

UM MILHÃO VINTE E SEIS MiL CENTO E TRINTA E UM REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS

VALOR SEM DESONERAÇÃO 1.007.940,59

UM MILHÃO SETE MIL NOVECENTOS E QUARENTA REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS

NOTA 01 

NOTA 02

PREÇOS UNITÁRIOS EXTRAÍDOS DA TABELA26.1 DA SEINFRA, COM MÃO DE OBRA (OPERADOR), ENCARGOS 
E MATERIAL DE OPERAÇÃO (COMBUSTÍVEL)

0  BDI APLICADO PARA CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS, COM DESONERAÇÃO, DE 26,14%, E SEM DESONERAÇÃO, DE 20,09% CONFORME COMPOSIÇÃO ANEXA

CRONOGRAMA FÍSfCO FINANCEIRO {PREÇO SEM DESONERAÇÃO)

MÊS 01 MÊS 02 MÊS 03 MÊS 04 MÊS 05

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO TOTAL % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR

1.0

ALUGUEL DE 
EQUIPAMENTOS

1.1

ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA H 704,00 95.392,00 14.3% 13.641,05 14.3% 13.641,05 14.3% 13.641,05 14.3% 13.641,05 14.3% 13.641,05

1.2 MOTONIVELADORA H 2.816,00 369.459,20 14.3% R$ 52.832,66 14.3% R$ 52.832,66 14.3% RS 52.832,66 14.3% R$ 52.832,66 14.3% RS 52.832,66

1,3

RETROESCAVADEIRA DE 
PNEUS H 1.408,00 93.350,40 14.3% R$ 13.349,10 14.3% RS 13.349,10 14.3% RS 13.349,10 14.3% R$ 13.349,10 14.3% RS 13.349,10

1.4

CAMINHÃO 
BASCULANTE 12 M3 H 2.816,00 268.421,12 14.3% R$ 38.384,22 14.3% R$ 38.384,22 14.3% RS 38,384,22 14.3% RS 38.384,22 14.3% R$ 38.384,22

TOTAL 826,622,72 R$ 118.207,03 R$ 118.207,03 RS 118.207,03 R$ 118.207,03 RS 118.207,03

BDI 2 0 ,0  9% 166.068,50 R$ 23.747,79 R$ 23.747,79 RS 23.747,79 R$ 23.747,79 RS 23.747,79

TO TA L GERAL 992.691,22 R$ 141.954,82 R$ 141,954,82 RS 141.954,82 R$ 141.954,82 R$ 141.954,82

R$ 141.954,82 RS 283.909,64 R$ 425.864,46 R$ 567.819,28 RS 709.774,10



ITEM DESCRIÇÃO UNiD QUANT PREÇO TOTAL % VALOR % VALOR % VALOR

1.0

ALUGUEL DE 
EQUIPAMENTOS

1.1

ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA H 704,00 95.392,00 14.3% 13.641,05 14.2% 13.545,66 14.3% 13.641,05

1.2 MOTONIVELADORA H 2-816,00 369,459,20 14.3% R$ 52,832,66 14.2% R$ 52.463,06 14.3% R$ 52.832,66

1.3

REfROESCAVADEIRA DE 

PNEUS H 1,408,00 93.350,40 14.3% R$ 13.349,10 14.2% R$ 13.255,75 14.3% R$ 13.349,10

1.4

CAMINHÃO 

BASCULANTE 12 M3 H 2.816,00 268.421,12 143% R$ 38.384,22 14.2% R$ 38.384,22

TOTAL 826.622,72 R$ 118.207,03 R$ 117.648,69 - R$ 826.622,72

BDI 2 0 ,0  9% 166.068,50 R$ 23.747,79 R$ 23.635,62 - R$ 166.068,50

TO TA L GERAL 992.691,22 R$ 141.954,82 R$ 141.284,31 - R$ 992.691,22

R$ 351.728,92 R$ 993.013,23 R$ 993.013,23

MEMORIAL DE CÁLCULOS

ESTIMATIVA DE HORAS PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - ESTRADAS VICINAIS

1 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA

QUANT X X DIAS/MÊS X MESES .= TOTAL

1 22 8 704

2 MOTONIVELADORA

QUANT X X DIAS/MÊS X MESES TOTAL

2 22 8 2816

3 RETRQESCAVADEIRA

QUANT X X DIAS/MÊS X MESES TOTAL

1 22 8 1408

4 CAMINHAO BASCULANTE

QUANT X X DiAS/MÊS X MESES .= TOTAL

2 22 8 2816



TABELA DE CUSJ$g||rERSAO 026-EIMCSOCIAIS 114,23%

C3278SE5CÃ¥ADE1RA HIDRAULICA { ALUGUEL)

PREÇO 
ADOTADO 

: 131,51 UNID: H

CODIGO DESCRIÇÃO u n iM d e i P *  CO ÊfîlEN TE PREÇO TOTAL

EQ.U i PAM£ N TOífCH 0  R A R10 } ; í l l f

10736

ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA-ALUGUEL 

(CHI) H 1 135,50 135,50

10622

ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA-ALUGUEL 

(CHP) H 0 82,3251 0

TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO) 135,50

Total Simples ,-í 135,50

Encargos INCLUSOS

BDI j j j  0

TOTAL GERAL B 5 ,50

TABELA DE CUSTOS -VERSAO 026-ENC.SOCIA1S 114,23%

C3288MOTONÍVELADORA { ALUGUEL)

PREÇO 
ADOTADO 
: 131,20 UNID: H

CODIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL

EQUIPAMENTO (CHORARIO)

10643
MOTONIVELADORA- 

ALUGUEL {CHí) H 0 73,9043 0

10757

MOTONIVELADORA- 
ALUGUEL ÍCHP) H 1 131,20 131,20

TOTAL EQUIPAMENTOS {CHORARIO) 131,20



€ = P

ü .

y



ALFA CONTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 24.362.938/0001-10

RUA SÃO FRANCISCO 805, SÃO MIGUEL -  JUAZEIRO 00 NORTE -  CE.
PREFEITURA MUNICIPAL OE CRÀTO/CE

FLS N°:

COMISSÃO DE UCITAÇAO

\

Q
< < P.

O
Q

o  iS ao* R "1
u j  u  tna  ü  (j!
O- < . .



12702 JUROS H 6,6661 1 6,6661

12703 MANUTENÇÃO H 18,18,2 1 18,1802

12360

MAÔ DE ôbRA Dl 
OPERAÇÃO DO 

CAMINHÃO - 
BASCULANTE 12 M3 H 1 19,32 19,32

12859

MATERIAL DE 
OPERAÇÃO DO 

CAMINHÃO 
BASCULANTE 

12 M3 (ALUGUEL) H 1 35,00 35,00

TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARICgf^  ̂ P 95,32

Total Simples' 95,32

Èncargõs INCLUSOS

BDI * ^ o

TOTAL GERAL ‘ ' 95,32?s

TABELA DE CUSTOS -VERSAO 026.1-ENC.SOCIAIS 85,20%

C3278-ESCAVADEÍRA HIDRAULICA (ALUGUEL)

PREÇO 
ADOTADO 
: 131,51 UNID: H ^

CODIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL

EQUIPAMENTO (CHORARIO)

Ï0652

ESCAVADEIRA 
HIDRAULICA-ALUGUEL 

(CHI) H 0 79,3351 0

10766

ESCAVADEIRA 
HIDRAULICA-ALUGUEL 

ÍCHP) H 1 131,51 131,51

TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO) 131,51



§ 3

m



ALFA CONTRIIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIREU 
CNPJ: 24.362.938/0001-10

RUA SÃO FRANCISCO 805, SÃO MIGUEL -  JUAZEIRO 00 NORTE ■
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE 

F L S  N ° :

~COMtMÁO DC UpftAÇÃO

X

13
1,

51

IN
CL

U
SO

S

o

13
1,

51

To
ta

l 
Si

m
pl

es

En
ca

rg
os

BD
I

TO
TA

L 
G

ER
A

L

V-'



10652

RETROESCAVADEIRA DE 
PNEUS -ALUGUEL (CH1| iH 0 34,9788 0

10766

RETROESCAVADEIRA DE 
PNEUS -ALUGUEL (CHP) H i r  X 62,39 62,39

TOTAL EQUIPAMENTOS (CHQRARlO) 62,39

'*0 J. Total Simples ^ 62,39

Encargos INCLUSOS

BDI ^ 0

ÍÒ T A ^ R A L  ^ 62,39

TABELA DE CUSTOS -VERSAO 026-ENCS0CIAIS 114,

10689 CAMINHAO BASCULANTE 12M3(ALUGUEL)

PREÇO 
ADOTADO 
: 95,32 UNÎD: H -
CODIGO DESCRIÇÃO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO TOTAL

EQUIPAMENTO (CHORARIO) r

12701 DEPRECIAÇÃO H 16,1602 1 16,16

Í2702 JUROS H 6,6661 1 6,67

12859

MÃO DE OBRA DE 
OPERAÇÃO DO 

CAMINHÃO 
BASCULANTE 12 M3 

(ALUGUEI) H 1 37,00 37,00



SB
C
>

S ?

o

33
g

o
35
©

©cn
ss
o
0
e

P
*
_  i f l eh  rm  «k .

z  g a  

U S B  
! ©

«o
z

o g
^  o
Sr o> 
"  m  
n>  m

Î  ■> “  W  o
0 )  z
Í* *
®  S B
w  «

55 o
2  m
§  0 5  
2  m  
■ S B

e  S
oo

q b

m

5
m

E



ALFA CONTO UÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIREU 
CNPJ: 24.362.938/0001-10 

RUA SÃO FRANCISCO 805, SÃO MIGUEL -  JUAZEIRO DO NORTE -  CE

PREFEITURA MUNICIPAL OE CRATO/CE 
• FIS N°: .

C0MI8MÓ oe uoÎ Î a ç a o

C 'C ]



B I

DESCANSO SEMANAL 
REMUNERADO ' 0.00 0.00

B2 FERIADOS 0.00 3,71 0.00

B3 AUXIUO ENFERMIDADE 0,71 l k  | | f i ? ■■■:, 0 ,7 | i

B4 13° SALÁRIO 8,33 10,83

B5 LICENÇA PATERNIDADE 0,06 0,07 0,06

B6 FALTAS JUSTIFICADAS 0,56 0,72 1 fj6

B7 DIAS DE CHUVAS 0.00 1,55 0 ! '■

B8

AUXÍLIO ACIDENTE DE 
TRABALHO 0,00 0,11 0.00

B9 FÉRIAS GOZADAS 7,07 9,18 7,07

B10

SALÁRIO
MATERNIDADE 0,02 0,03 0,02

C

ENCARGOS SOCIAIS 
C/ÍNCiDENCIAS DE A 11,86 15,41 11,86

C l

AVISO PRÉVIO 
INDENIZADO 4,31 5,60 4,31

C2

AVISO PRÉVIO 
TRABALHADO 0,10 0,13 0,10

C3 FÉRIAS INDENIZADAS 3,39 4,40 3,39





C4

DEPOSITO DE RECiSÃO 
Si JUSTA CAUSA t./íí 4,81 Bs 3,70

C5

INDENIZAÇÃO ^  
ADICIONAL 0,36 > 0,47 0,36

D

REINCIDENCIAS DE UM 
GRUPO SOBRE 0  

OUTRO 3,19 17,05 6;68

D l

REINCIDÊNCIA DE 
GRUPO A SOBRE 

GRUPO B 2,80 16,55 6,20

D2

rvciNUDENUA Ut 
GRUPO A SOBREAVISO 
PREVIO TRABALHADO E 
REINCIDENCIA DO FGTS 

SOBRE AVISO PREVIO 0,36 0,50

48,69 114,23 72,08

COMPOSIÇÃO DO BDI - COM DESONERAÇÃO

Cálculo do BDI - com desoneração sobre a folha de pagamento

Parâmetros conforme Acórdão Ne 2622/2013 - TCÜ Plenário

TIPOS DE OBRA: CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS

ITEM DESCRIÇÃO MEDIO 3o QUARTIL VALOR ADOTADO

AC Adm. Central 4.01% 4.67% 3,80

S+G Seguro e Garantia 0.40% 0,74% 0,32

R Risco 0.56% 0.97% 0,50

DF Desp. Financeiras 1.11% 1.21% 1,02

L Lucro 7.30% 8.69% 6,64

1 Tributos 10.65% 10..65% 10,65

TRIBUTOS %

PIS 0.65%

CONFINS] 3.00%

CPRB 4.50%





ISS 2.50%

TOTAL 10.65%

1002001/2014-GP) e a alíquota do ISS aplicável éde 5,00%

FÓRMULA

BDI = {[(1 + AC + S + Qi*'R) x.íSTDF) x (1 + y | | l  100

BDt = 26,1385 ■ '

I BD1*22 8S*4*"
COMPOSIÇÃO DO BDI-SEM  D ESG ^ fg f|A Q  M f

Cálculo do BDI - com desoneração sobrÉfl foiha dê^ágâmento

Parâmetros conforme Acórdão Na 2622/2013 -T£U  Plenário w

TIPOS DE OBRA: CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS

ITEM DESCRIÇÃO MEDÍO 3o QUARTIL VALOR A D |& D O

AC Adm. Central 4.01% 4.67% 3 ■

S+G Seguro e Garantia 0,40% 0.74% Q. i )

R Risco 0.56% 0.97% Q!l

DF Desp. Financeiras 1.11% 1.21% 4 ° ' J

L Lucro 7.30% 8.69% 6. -1

1 Tributos 6.15% 6.15% 6 M

TRIBUTOS %

£

PIS 0.65%

CONFINS] 3.00%

CPRB 4.50%

ISS 2,50%

TOTAL 6.15%

1002001/2014-GP) e a alíquota do ISS aplicável é de 5,00%

FÓRMULA

BDI = { [ ( l  + AC + S + G + R ) x ( l  + D F ) x ( l  + L ) / í l  -1)1 - ljx lO O  

BDI = 20,0903 

I BDI = 20,09%

JUAZEIRO DO NORTE -CEARA 04 DE SETEMBRO DE 2019



OFÍCIO
J , Ga gb  n u&a. E,q i m a  H . -^1/tm ju n ^
,FA CO N STR UÇ O ES COM ERCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 24.362.933/0001-10 
CICERO EDGAR DINIZ DA FONSECA 

CPF: 034.948.033-82

Ü ® o S c ío \
....■ v"'

J . r <» 1 .r

<RNf; 0601100379 
A lFÀCONSTRUÇÃO

C Ã R FO RK) PVDRK C iC T R O  - 5" O FIC IO
Rua do Cruzeiro, 432 • Coníro - juazeiro do Norte/CE - C EP : 63010-2:12 - Fone: (88) 3512-5236/ 3512-5266

CHAI DAíilELLE CARVALHO DS QUEIROZ P.CCHA-SuhCA.RLCS TH&OSU 05 GUE'.RCZ HOCViA SO>!iADEDEUSCAP,\

...conheço POR SEMELHANÇA a firma 
dt^EST FERREIRA * •• JOAO LEITE ' DE
r  ....Dou fé. Juazeiro do Norte-EE,

VlARIÂ. GABRIELA ■ LIMA 
uVo NETO. Fa^to por

4 / 0 9 / 2 0 1 9 ^ 0 ^ ^

SELO TIPO 3 EM SUBSTITUIÇÃO AO TIPO 2 C0

S E L O  T lW a íg f t l  SUBSTITUIÇÃO  A t ) ! 
TIPO 02, PO SSU I A U T EN tia tM jQ S , . 
CO N FO RM E PORTARIA N« 1 0 9 ã ?2 0 jf  
T JC E , PUBLICADA NO D.oXfijE 09/tíè£



AlFA CONTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIREU , FLS  ̂
CNPJ: 24.362.938/0001-10 ^ â ííõ d ^ ^ m ---' 

RUA SÃO FRANCISCO 805, SÃO MIGUEL -  JUAZEIRO 00 NORTE -  CE.

DECLARAÇÕES
Pregão Presencial n” 2019.05.13.5

A EMPRESA ALFA CONSTRUÇÃO COMÉRCIO £ SERVIÇOS EIRELLI, INCRITA NO CNPJ: 24.362.938/0001-10 SEDIADA A RUA SÃO FRANCISCO 805 CENTRO-JUAZEIRO DO 
NORTE-CE, NESTE ATO REPRESENTADO POR SUA PROPR1ETARIA MARIA GABRIELA UMA ALVES FERREIRA, BRASILEIRA, EMPRESÁRIA, CASADA RG: 2005029211794 SSP 
CE E CPF: 046.156.193-08, RESIDENTE E DOMICILIAR A RUA GEOVA MAGALHÃES SOBREIRA N° 786 - TIRADENTES, JUAZEIRO DO NORTE-CE, DECLARA sob as 
penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer Prova em Processo 
licitatório, junto ao Município de CRATO /CE, o seguinte:

1. Que da ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação Constantes do instriSmento convocatório;
2. Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos serviç.*s amerem ..ofertados no 
presente certame licitatório;
e
3. Que sua proposta de preços, atende integralmente aos requisitos Constantes no edital. • m

a) Sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especiaimenteaápara £j.ns de prova
i processo licitatório, junto ao Município de CRATO/CE, que, em cumprimento estabelecido na-Lei N°9.854,

_ie 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7o, da Constesfetuiçã® Federal, não 
emprega menores de 18 (Dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou sfcttsalubrê . nem emf|rega menores de 16 
(dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a parSfla: de 14 tspiatorz») anos.
b)Que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Publica, nos termos do 
inciso IV do art. 87 da Lei Io.8 .666/93 e que inexiste qualquer 'fi|feo '^Sjpervenignte impeditivo de nossa 
habilitação para participar no presente certame licitatório, be^ivassim "IjUe ílpjamos .seàente da obrigatoriedade 
de declarar ocorrências
Posteriores, nos termos do art. 32, §2°, da Lei N °. 8.666/93. , ^

DECLARA, sob as sanções administrativas cabiveis e sob am. penas da5 Lei,'«ser (mcroempresa, empresa de pequeno 
porte ou cooperativa) nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhaw-dos impedimentos previstos no 
§ 4 o, do art. 3 o, da Lei complementar n" 123/2006.

(x) Microempresa

( ) Empresa de pequeno porte nos termos da leg;jLsla-ção>..«ig;ente, nã.o possuindo nenhum dos impedimentos previsto 
no § 4 o, do art. 3 o, da Lei Complementar n° 1'23/20B6-.-..'>ssí '"'if

DECLARA, sob as penas da Lei, que os preçosi;>p*a<feicad®s na proposta (s) de preços, estão de acordo com os
preços praticados no mercado atual, eérfiBte das%.resp0na*^biliâade e das penalidades caso estejam inexequiveis ou 
superfaturados.

DECLARA, para os devidos fins 8|j? possursmenham parentesco, matrimonio, afim consanguíneo até o terceiro
-irau, ou por adoção, com a Admanistrã<||,p Publica Municipal de Crato-CE.

Pelo que, por ser a expressão c- verdade/'«sêirmáíra presente, sob as penas da Lei.

MARIA GABRIELA LIMA ALVES 1-ERRk.iKA. BRASILEIRA, EMPRESÁRIA, CASADA RG: 2006029211794 SSP CE E CPF: 046.156.193-08 RESIDENTE E DOMICILIAR A RUA 
GEOVA MAGALHÃES S03RÏ IRA N° 786 -TIRADENTES, JUâIBrO DO NORTE-CE, Como representante devidamente constituído da EMPRESA ALFA 
CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIREÜJ, INCRITA NO CNPJ: 24.362.938/0001-10 SEDIADA A RUA SÃO FRANCISCO 805 CENTRO-JUAZEIRO DO NORTE-CE, 
doravante denominada LICIíSMíSS’, paata fins de participação no processo administrativo de licitação na modalidade 
Pregão Presenciato:il°2019;05.13í5, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 2 99 do Código Penal Brasileiro, 
que :

a) a ||*j0j)0sta''ft̂ xesentá''8|,:,ipara participar do Pregão Presencial N°2019.05.13.5, foi Elaborada de maneira independente 
pela (LICITANTE), .e o góftteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, 
discutiiíjp "S^sçecebsdojwte qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de que trata o Edital 
do Pregãas*PreiSSBoialiSi:íM't'2019.05.13.5, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

b) a intençflp de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregão Presencial N°2019.05.13.5 não foi 
informada, dS|çutida ou recebifía de qualquer outro participante. Potencial ou de fato da CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS 
E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTICAS VICINAIS DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, Por qualquer meio ou por qualquer 
pessoa;

c) que não tentou, por qualquer níefo^aupor qijalquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante 
potencial ou de fato do Pregão Presencial N° 2019.05.13.5 quanto a participar ou não da referida licitação;

d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Presencial N°2019.05.13.5 não serã, no todo 
ou em p-a-íífee-̂ direta ou indiretamenteX comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de 
fato/ antes da adjudicação do objeto da referida licitação;



ALFA CONTOUÇOES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIREU 
CNPJ: 24.362.938/0001-10 

RUA SÃO FRANCISCO 805, SÃO MIGUEL -  JUAZEIRO DO NORTE

PREFElTUftÄ'MUNlClRÄL DE CRATO/CE
F L S  N °

"~ *èe> «-|S9A 0t )E  U C ITA Ç Ã C r

CE.

e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Presencial N° 2019.05.13.5 não foi, no todo ou 
em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Administração, 
antes da abertura oficial das propostas; e

f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações 
para firma-la,

D EC X i& R A , sob as penas da Lei, que os preços praticados na (s) proposta (s) de preços, estão de acordo com os 
preços praticados no mercado atual, ciente da responsabilidade e das penalidades caso estejam inexequíveis ou 
superfaturados.

ART 9° DA LEI 8666/93- INCISO III IN-VERBIS (ART 9o - Não poderá participar, direta ou indiretamente, da 
licitação ou da execução de obra ou serviço e do fornecimento de bens a eles^neces^^ios: III“ - s'ii^idor ou 
dirigente de órgão ou entidade contratante ou 
Responsável pela licitação.

7, MARIA GABRIELA. LIMA ALVES FERREIRA, portador de Cédula de Identidade RG: 2006029211794 SSP CE E CPF:046.156.193~08,
aeclaro para fins de direito, junto ao Município de Crato-CE, que nenhum funcionário, Sócio e Proprietário da 
Empresa ALFA CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, INCRITA NO CNPJ: 24.362.938/0001-10, possuem «inculo »Bmpregatício com a 
Prefeitura de Crato.
Informo outrossim que, tomei ciência do Art 9°, INCISO III, que veta»a»participação desssSvidores ou dirigente 
de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação. -m, -s% g.,.
Abaixo subscrevo-me, firmando assim a presente declaração para q||e surtaw«feiÉSQ.s ao igue se destina.

JUAZEIRO DO NORTE - CE, 29 DE AGOSTO DE 2019.

Maria Gabriela Lima Alves ferreira 
CPF: 046.15«. 193-08 
RG: 2006029211794

• f l/ r / fv n ' p CARTÓRIO PADRE ( ÍOERO - 5« OFÍCiO
' c í r ® r° ’ 4 32 ' k>sn1ra■Juaz6ir0d0 N'ort(!/CÊ • C E P :63010-212- Fone: {88 !351>-5’ 38/ 3512-52*6
• A O ^ S /  CARL0STÜ' DSÜ K  D0CU' 7—  «"*«■»■ Î E S Ü L * ,

' ALTO^^RE?RASEt̂ LHf'ÇA a fÍrI®L-de GABRIELA LIMA
: 0 4 / 0 9 7 2 0 1 9 .

Jua2ei.ro do

T io ? ? n V P 0  03 EM SUBSTITUIC  
TIPO 02, PO SSU I A U TEN TIC irr

TJCFF m n ,E P O R T A R IA N B 1 - !t j c e , p u b l i c a d a  n o  D.O.

r*-A 
vi


